
112 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620 Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

inviabilizada ou ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 331 do Código Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 
(PA), 10 de maio de 2018.
 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício
  

PORTARIA N.º 3147/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0013352-82.2016.8.14.0039 (SIMP n.º 000314-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação 
penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e 
caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao 
art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 
(PA), 10 de maio de 2018.
 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício
  

PORTARIA N.º 3148/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0014779-17.2016.8.14.0039 (SIMP n.º 000509-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação 
penal ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e 
caso ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao 
art. 28 da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 
(PA), 10 de maio de 2018.
 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 314021

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 003/2018- MP/14ªPJ/STM

 O 14º Promotor de Justiça de Santarém, com fundamento 
no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar Nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23-CNMP DE 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 003/2018- MP/14ªPJ/STM que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Santarém, situada na 
Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro Liberdade, CEP: 
68.040-148 – SANTARÉM – PARÁ - (093) 3512-0400 / 0409 
/0410/ 0411.
PORTARIA Nº 003/2018-MP/14ªPJ/STM
Interessado: SUELEN PATRICIA FERREIRA PEREIRA
Assunto: Análise das condições as quais estão expostos os 
menores Bianca Ferreira Pereira, Elane Patricia Ferreira Maia e 
outros, e adotar as medidas cabíveis.
MAURO MARQUES DE MORAES – 14º Promotor de Justiça 
de Santarém

 Protocolo: 313621

EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2018-MP                                                                                                                  
         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
024/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 
s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – 
Redenção/PA.
PORTARIA Nº 024/2018-MP
Interessada:
A sociedade em geral
 Objeto:
Apurar supostas irregularidades na concessão de licenças 

ambientais pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Redenção.
Leonardo Jorge Lima Caldas – 
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.
  

Protocolo: 313626

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
 Nº 003/2018-MP/PJ ITAITUBA

 O Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais com fulcro no Art. 129, 
II e III, da Constituição Federal, Artigo 25, inciso IV, alínea 
“a”, e art. 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.625/93, na Resolução nº 159/2017/CNMP, e no âmbito do 
Procedimento Administrativo SIMP Nº 001647-922/2018 da 
Promotoria de Justiça de Itaituba/Pa.
 COMUNICA:
Aos interessados, que irá realizar AUDIÊNCIA PÚBLICA, 
no dia 07 DE JUNHO DE 2018, com início às 14 horas, no 
Auditório do IFPA – Campus Itaituba, sito a Av. Universitária, 
s/nº, bairro Maria Magdalena, Itaituba-PA.
 Objetivo Geral: Instalação do Fórum Regional de Agricultura 
Familiar, que abrangerá os municípios de Jacareacanga, 
Aveiro, Rurópolis, Novo Progresso, Trairão e Itaituba.
 Objetivos Específi cos:
Instalar o Fórum Regional de Agricultura Familiar;
Aprovar o Regimento Interno do Fórum;
Ouvir as demandas dos Movimentos Sociais e Sociedade Civil 
em relação ao tema;
Eleger a diretoria do Fórum e agregar as entidades 
participantes.
 Da Forma de Participação 
Os interessados poderão participar diretamente, questionando 
por escrito a matéria em pauta, cuja leitura será realizada 
após os debates e respondida em seguida, bem como 
solicitando previamente a participação oral para arguições que 
entenderem pertinentes.
Itaituba-PA, 16 de maio de 2018.
 CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO
Promotora de Justiça Substituta,
Respondendo pelo 1º Cargo de Itaituba.
 OSVALDINO LIMA DE SOUSA
Promotor de Justiça Titular de Jacareacanga,
Cumulando o JECrim e o  2º Cargo de Itaituba.
 JULIANA FREITAS DOS REIS
Promotora de Justiça Substituta,
Atuando no 2º e 3º Cargos de Itaituba,
Cumulando o Cargo de Aveiro.

Protocolo: 314106

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000325-151/2016–4ºPJDPPMA                                                   

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, torna pública a 
conversão do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 
000325-151/2016-4ºPJDPPMA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Conversão nº 023/2018 – 4ºPJDPPMA
Data da Conversão: 14/05/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades referentes ao Termo 
de Compromisso nº 004/2011 de concessão de apoio cultural, 
na modalidade “Patrocínio”, com base na Lei Municipal nº 
7850/97, fi rmado entre a Fundação Cultural do Município de 
Belém - FUMBEL, Nazareno Santos Souza e Nazaré Comercio 
de Alimentos e Magazines LTDA.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4º Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

 Protocolo: 314132

EDITAL 026/2018-CSMP 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício,  
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 3ª 
Entrância que se encontram abertas as inscrições, no prazo 
de 10 (dez) dias, as quais devem ser apresentadas por um 

dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do 
Conselho Superior, referente ao CONCURSO DE REMOÇÃO 
para preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça 
abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

1º PJ CRIMINAL DE BELÉM ANTIGUIDADE

Belém-PA, 17 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

 EDITAL 027/2018-CSMP
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício,  
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 3ª 
Entrância que se encontram abertas as inscrições, no prazo 
de 10 (dez) dias, as quais devem ser apresentadas por um 
dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do 
Conselho Superior, referente ao CONCURSO DE REMOÇÃO 
para preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça 
abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

8º PJ DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE DE BELÉM MERECIMENTO

Belém-PA, 17 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior
 EDITAL 028/2018-CSMP
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício,  
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 3ª 
Entrância que se encontram abertas as inscrições, no prazo 
de 10 (dez) dias, as quais devem ser apresentadas por um 
dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do 
Conselho Superior, referente ao CONCURSO DE REMOÇÃO 
para preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça 
abaixo indicada: 

CARGO CRITÉRIO

1º PJ DE DEFESA DAS 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
E IDOSOS E ACIDENTES DO 

TRABALHO DE BELÉM

ANTIGUIDADE

Belém-PA, 17 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

 Protocolo: 313897
EXTRATO DA PORTARIA Nº 026/2018-MP                                                                                                               

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
026/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 
s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – 
Redenção/PA.
 PORTARIA Nº 026/2018-MP
Interessada:
A sociedade em geral
Objeto:
Apurar o excessivo número de óbitos por acidentes envolvendo 
motocicletas nos municípios do Sul do Pará.
 Leonardo Jorge Lima Caldas – 
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 313624
EXTRATO DA PORTARIA Nº 023/2018-MP                                                                                                               

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 023/2018 que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, 


